
 DETERMINAZIONE  N.  33  DEL 1° agosto 2023 
 IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 

 OGGETTO:  Noleggio  SW  -  nr.  5  licenze  Microsoft  365  Business  Premium  +  servizi  di  attivazione  e 
 10 ore di formazione/assistenza ai  sensi degli artt.17  e 50  contenuti nel  d.lgs. 36/2023. 

 CPV:  48771000-3  CIG :  ZF73C0D023 

 VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165  e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi 
 dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12  ,  17, 18 e 20; 

 VISTI  l’art.  2,  comma  3  e  l’art.  17,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  13  aprile 
 2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma 
 dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 VISTO  il  Codice  di  comportamento  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  20 
 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 e dell’8 aprile 2021; 

 VISTO  il  Regolamento  di  attuazione  del  sistema  ACI  di  prevenzione  della  corruzione,  adottato  con 
 Delibera  del  Consiglio  Generale  del  29  ottobre  2015  e  modificato  con  Deliberazioni  del  Consiglio 
 Generale  del  31  gennaio  2017,  25  luglio  2017  e  8  aprile  2019  e  con  Deliberazione  del  Comitato 
 Esecutivo del 23 marzo 2021; 

 VISTO  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  2022-2024,  adottato 
 con Delibera del Consiglio Generale del 6 aprile 2022; 

 VISTI     gli  artt.  13  e  14  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  contabilità  dell’ACI  il  quale  stabilisce 
 che,  prima  dell’inizio  dell’esercizio  contabile,  il  Segretario  Generale  definisca  il  budget  di  gestione  di 
 cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione; 

 VISTO  il  Budget  annuale  per  l’anno  2023,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget  degli 
 investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022; 

 VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  dell’ACI  n.  3888  del  23  dicembre  2022  con  la 
 quale,  sulla  base  del  Bilancio  di  previsione  deliberato  dall’Assemblea  dell’Ente  nella  seduta  del  14 
 dicembre  2022,  è  stato  predisposto  il  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2023  suddiviso  per  Centri  di 
 Responsabilità  e  sono  stati  delegati  i  Dirigenti  gli  Uffici  di  livello  dirigenziale  generale  dell’Ente  ad 
 adottare  atti  e  provvedimenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e  prestazioni 
 comportanti  autorizzazioni  alla  spesa  di  importo  unitario  non  superiore  ad  €  300.000,00  a  valere 
 sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 

 VISTI  gli  articoli  9,  10,  12,  20  e  56  del  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con 
 determinazione  del  Segretario  Generale  n.3083  del  21.11.2012,  in  merito  alle  competenze  in 
 materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 VISTI  gli  articoli  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del  procedimento 
 amministrativo; 

 VISTO  che  l’Ordinamento  dei  servizi  dell’Ente  (cfr.  delibera  del  Presidente  n.  8017  del  21  luglio 
 2020)  e  la  vigente  normativa  di  settore,  pone  in  capo  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  e 
 Innovazione l’acquisizione e/o alla fornitura di beni e servizi informatici per l’Ente; 



 RILEVATA  l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 DATO  ATTO  che  l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto, 
 la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della 
 sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
 economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 DATO  ATTO  ,  ai  sensi  del  citato  art.  17,  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione 
 di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui  riassunte  (cfr. 
 anche Relazione RUP agli atti); 

 ●  Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto  :  n  oleggio  di  nr.  5  licenze 
 Microsoft  365  Business  Premium  -  per  12  mesi  -  limite  User  300  (Copilot  incluso  )  +  servizi 
 di  attivazione  e  10  ore  di  formazione/assistenza  per  la  configurazione  sistemistica  del  cloud 
 Microsoft  (agli atti); 

 ●  Importo del contratto  :  € 2.736,00  ; 
 ●  Forma  del  contratto  :  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.lgs.  n. 

 36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
 corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
 lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
 certificato qualificato  ; 1

 ●  Modalità  di  scelta  del  contraente  :  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs. 
 36/2023; 

 ●  Clausole  ritenute  essenziali  :  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti 
 e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 APPURATO: 
 ●  che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 

 importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
 appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 ○  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  ,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
 architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro  ,  anche 
 senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
 soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione 
 delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 
 istituiti dalla stazione appaltante; 

 ●  che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera 
 d),  l’affidamento  diretto  come  “  l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel 
 quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
 discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
 qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo  50,  comma  1  lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei  requisiti 
 generali o speciali previsti dal medesimo codice  ”; 

 VERIFICATO  che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,  per  cui  la  Direzione 
 scrivente  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art,1 
 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 PRECISATO  che  con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  4,  del  d.lgs.  36/2023,  si 
 ritiene  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
 considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un 
 inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative 
 ripercussioni alla stazione appaltante; 

 1  ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento  europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 RITENUTO: 
 1.  di individuare, ai sensi dell’art. 15 del  d.lgs. 36/2023 , il seguente gruppo di lavoro  : 2

 ●  Responsabile unico del progetto  , il sig. Claudio di  Blasio (ai sensi dell’art. 15 c. 1 e 3); 
 ●  Responsabile  della  fase  di  esecuzione  e  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ,  la 

 d.ssa Cristiana Battistel  (ai sensi dell’art. 15 comma 4 e All. I.2 artt. 6 e segg.) ; 
 ●  Collaboratori  tecnici  ed  amministrativi  a  supporto  dei  RUP  -  team  già  nominato  e 

 individuato ai sensi del provvedimento n. 3/2023 a firma del sottoscritto Direttore  ; 3

 2.  di demandare al Responsabile della fase di esecuzione e al team di supporto ai RUP: 
 ●  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  amministrativi- 

 contabili derivanti dalla presente determinazione; 
 ●  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli  artt.  20  e  23  del 

 d.lgs. 36/2023; 

 DATO  ATTO  che  avvalendosi  del  portale  acquistinretepa.it,  veniva  perfezionato  apposito  ordine  di 
 acquisto,  (come  da  Relazione  RUP  in  atti)  -  procedura  di  acquisto  n.  343199  ,  ordinativo  n. 
 7361983  -  nei confronti del seguente operatore: 

 ULTRAPROMEDIA  S.R.L.,  con  sede  legale  in  ROMA  (RM)  -00196,  alla  via  VIA  FLAMINIA, 
 71, CF/P.IVA 10324241008 per il seguente prodotto: 

 ○  Nome  commerciale  :  Bundle  5  licenze  per  1  anno  Microsoft  Business  Premium  -  al 
 prezzo complessivo di  € 2.736,00  oltre IVA; 

 ○  Descrizione tecnica  : Software per sistemi operativi 
 ○  Codice articolo produttore  : 2603revb1 

 VALUTATO,  a  cura  del  Responsabile  unico  del  progetto  -  Sig.  Claudio  Di  Blasio  -,  il  prodotto 
 presente  a  catalogo  in  MePA  e  preso  atto  degli  elementi  sul  piano  tecnico  e  qualitativo  che  lo 
 rendono pienamente rispondente alle esigenze del presente affidamento; 

 PRESO  ATTO  che  per  quanto  noto  e  allo  stato  in  cui  viene  sottoscritto  il  presente  provvedimento 
 non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all’art.  16  del  d.lgs.  36/2023  e  di  cui  all’art.  7 
 del  Codice  di  comportamento  dell’Ente  nei  confronti  dei  soggetti  sopra  nominati  (  RUP  +  Collaboratori 
 tecnici ed amministrativi  )  e del sottoscritto Dirigente; 

 DATO  ATTO  che  sono  stati  espletati  gli  accertamenti  ex  articoli  94,  95,  96,  98  e  99  sulla 
 ULTRAPROMEDIA  S.R.L.  in  materia  di  procedure  affidamenti  sottosoglia  e  in  particolare  risultano 4
 regolari: 

 il  D.U.R.C.  –  n.  INPS_36721948  valido  sino  al  01/11/2023,  la  Visura  camerale  –  Documento  n. 
 T 524647714 estratta dal Registro Imprese in data 01/08/2023 e le Annotazioni riservate ANAC; 

 RICHIAMATE  le  condizioni  generali  allegate  ai  bandi  MEPA,  che  prevedono  che  il  prezzo  include 
 tutte  le  altre  imposte,  le  tasse  e  gli  oneri,  presenti  e  futuri,  inerenti  a  qualsiasi  contratto,  l’imposta  di 
 bollo  e  l'eventuale  tassa  di  registro  del  contratto,  il  cui  pagamento  rimane  pertanto,  a  carico  del 
 fornitore e vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16.12.2013; 

 PRECISATO  che  in  osservanza  dei  principi  generali  relativi  ai  contratti  pubblici  e,  in  particolare,  del 
 principio  di  tempestività  di  cui  all’art.  1  del  Dlgs  n.36/202,3  verificati  i  requisiti  dell’affidatario,  si 
 procederà all'avvio della prestazione in parola (  Principio  del risultato)  ; 

 VISTO  che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  contabile  dell’Ufficio 
 Amministrazione e Bilancio; 

 4  documentazione acquisita agli atti da questa Direzione:  non  sussistono a carico della suddetta società motivi  ostativi all’affidamento della fornitura. 

 3  Sig.ra Donatella D’Incalci e D.ssa Maria Teresa Veschini  addette agli adempimenti in materia economico-finanziarie e di pubblicità. 

 2  anche ai fini dell’  incentivazione di cui all’art.  45 del d.lgs. 36/2023  . 

https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/


 RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo 
 Contabili”  dell’Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2872  del  17  febbraio 
 2011; 

 VISTA  la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e,  in  particolare,  l’art.  3,  relativamente  alla  disciplina  sulla 
 tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  il  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.  33,  relativo  agli  obblighi  di  pubblicità, 
 trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTI,  il  d.lgs.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  le  delibere  ANAC,  il  Regolamento  di 
 amministrazione  e  contabilità  dell’ACI,  il  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell’Ente  per  quanto 
 ancora applicabile; 

 TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO  , 

 DETERMINA 

 per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 

 ●  di  autorizzare  l'affidamento  diretto,  in  conformità  a  quanto  pre  visto  dall’  art.  50  del  d.lgs. 
 36/2023  e  dall’Allegato  I.1  all’articolo  3,  comma  1,  alla  ULTRAPROMEDIA  S.R.L.,  - 
 precisando  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  di  contrarre  di 
 cui  all’art.  17,  comma  1,  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  2  del  medesimo  articolo  -  p  er  la 
 fornitura  più  sopra  descritta  e  per  un  importo  pari  a  complessivi  €  2.736,00  oltre  IVA 
 (  Procedura di Acquisto MePA nr. 343199); 

 ●  di  approvare  la  bozza  di  Ordinativo  di  Esecuzione  Immediata  Nr.  7361983  –  scaricato  dal 
 sistema  MEPA,  che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e 
 sostanziale  e  si  dà  atto  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  digitale 
 del predetto da parte della stazione appaltante e del fornitore; 

 ●  di  assumere  che  l'atto  di  spesa  pari  a  €  2.736,00  oltre  IVA  sarà  contabilizzato  s  ul  conto  n. 
 410810004  “Noleggio  SW”  a  valere  sul  budget  di  esercizio  2023  assegnato  al  Direzione 
 Sistemi Informativi e  Innovazione, Centro di responsabilità/ Gestore 1081; 

 ●  di  individuare,  anche  ai  fini  dell’incentivazione  di  cui  all’art.  45  del  d.lgs.  36/2023,  il  gruppo  di 
 lavoro sopra citato : 

 ○  Responsabile unico del progetto  , il sig. Claudio di  Blasio (ai sensi dell’art. 15 c. 1 e 3); 
 ○  Responsabile  della  fase  di  esecuzione  e  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ,  la  d.ssa  Cristiana 

 Battistel  (ai sensi dell’art. 15 comma 4 e All. I.2 artt. 6 e segg.) ; 
 ○  Collaboratori  tecnici  ed  amministrativi  a  supporto  dei  RUP  -  team  già  nominato  e  individuato  ai  sensi  del 

 provvedimento n. 3/2023 a firma del sottoscritto Direttore 
 ●  di  attestare  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445  e  consapevole 

 delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  medesimo  Decreto  in  caso  di  dichiarazioni 
 mendaci,  che  il  sottoscritto,  per  quanto  noto  e  allo  stato  in  cui  viene  sottoscritto  il  presente 
 provvedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
 dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023  . 5

 Del  presente  affidamento  verrà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  nella  sezione 
 Amministrazione Trasparente. 

 IL DIRETTORE 
 VINCENZO PENSA 

 (F.to) 

 5  Non si riscontrano situazione di conflitto, anche  potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 con 
 l’AMMINISTRATRICE UNICA  MOISEANU  MIRELA  (Rappresentante  dell'Impresa del presente appalto). 


